Qualis: igitur nec summa in gratiam potuit recipere. Probatio con-
sequens, quia natura intellectualis excellentior est capax majoris
perfectioris, & excellentior: quia capacitas perfectioris est secun-
dam gradum naturae perfectibilis.

Hic dicitur, (a) quod nimis Christi debeat habitus quidam su-
pernaturalis per quem augebatur capacitas illius nature, ut sic pos-
set recipere maiorem gratiam. Contra, natura excellentior sicut ca-
pax eiusdem habitus, vel excellentior, & per istam esse capax
majoris gratiae, & ita semper natura excellentior est magis gratifica-
bilis, quam natura ista, live ex se; & ita sup-
portio est perfectibilis ad perfectionem, nunquam potest illa habere
maximam gratiam possibilem in consueti claustris. Præterea, nec po-
test sibi conferri ille habitus, qui cum gratia sit actus primus super-
naturalis, non præsupponit aliquem alium actum præviam superna-
turalem. Præterea, gratia, quam anima Christi potuit recipere,
necessario est finita, & in e. ito gradu, quia in factis esse & non in
se: sed ultra istum gradum potest haberi gratia maior. Probo, quia
si intelligatur gratia in aliquo gradu maiori, non propter hoc intelli-
gitur inhiata, sed finita: gradus enim finitus non repugnat perfo-
rioni creature: ergo non est contradictio fieri aliquid perfectius illis
& illud non esse aliqua forma in specie alia a gratia: quia ista species
est summa in perfectionibus supernaturalibus.

Præterea, si gratia anime Christi esset in termino, ut non posset
omnino maior illa esse, aut hoc esset propter rationem in se: aut
propter aliquid ex parte efficientis, aut ipsius. Non primo modo,
quia ipsa est participatio charitatis infinitæ, & ita potest in in-
finitum crescere, antequam deveniat ad charitatem quam participat
nec secundo modo, quia efficiens aut infinitum: nec tertio modo, quia
forma recepta semper ampliat capacitatem recipientis, quia chari-
tas dilatat.

Præterea, si posset habere gratiam summam creabilem, tunc pos-
set habere gratiam, cui nulla esset æqualis. Probatio consequens,
quia quod per superabundantiam dicitur, uni soli convenit. *Topic.*
Consequens est falsum, quia posset Deus aliam naturam humanam
æqualem, vel angelicam naturam assumere, & ei conferre æqua-
lem gratiam. Contra ista natura potuit assumi ad summam unionem
quantum ad esse: ergo quantum ad operari: summa unio quantum
ad operari non est nisi per summum habitum gratie, que est princi-
pium operandi: ergo, &c.

Præterea (b), natura intellectuali convenit, quod sit capax gra-
tiæ, in quantum imago Dei: sed ista natura potuit esse summe imago
Dei: ergo summe capax gratiæ: ergo potuit sibi conferri summa
gratia.

a Ad illud b De gratia vide 6. 17. dist.

a Cuiusmodi 9. q. 12. b Aug. 14. de Trin. c. 8.

Q U Æ S T I O II.

*Utrum de factis suis collata anima Christi summa gratia
possibilibus conferri creetur?*

Secundo quaeritur de factis, an illi animae fuerit collata summa gratia, quae potuit creatura conferri? Quod non: quia *1. de Trin.* dicit Augustinus, quod (a) *Beatus est, qui habet quicquid uult, & nihil uult uale*, hoc non tantum intelligitur de uelle actuali, qui tunc aliquis dicitur in uis potest esse beatus pro aliquo instanti, quia non illo potest habere quicquid uult: & tunc nihil actualiter uult uale: ergo intelligitur de posse uelle, ut scilicet habeat quicquid potest recte uelle. Potest autem Michael recte uelle habere tantam gratiam, quanta natura eius est capax, quia uelle liberum semper est rectum, quando conformatur uoluntati naturali, quae semper est recta: uoluntas autem naturalis Michaelis est ad tantam gratiam, quanta natura eius est capax. Natura autem animae Christi non est ita excellens, eum per consequens tantae gratiae capax ergo ipsa de factis, modo non habet tantam gratiam, quantum habet Michael, si Michael est beatus.

Præterea, non est ponenda tanta gratia in anima Christi, nisi quanta requiritur ad beatitudinem illius animae: sed potest beatificari, si tota inclinatio eius naturalis conformetur. Potest autem perfectio terminari, etsi non habet summam gratiam creabilem, cum non habeat summam inclinationem ad illam, cum non habeat summam naturam. Exemplum huius: aqua quæretur, etsi non esset in centro, quia non habet summam frigiditatem.

Præterea, summa natura non est facta: ergo nec summa gratia. Antecedens probatur, quia quacunquē natura facta, possibile est aliam excellentiorem fieri, quia illa potest esse finita. Consequens probatur, quia ordo universi magis consistit in speciebus, quam in individuis, quia magis attenditur perfectio uicere secundum species, quam secundum individua: ergo convenienter uideretur esse factam summam naturam, quæ differret ab aliis naturis secundum speciem, quam summam gratiam esse factam, quæ differret ab aliis gratiis secundum numerum tantum.

Cantus, August. 13. de Trin. c. 19. *Summa gratia in rebus per tempus oritur est, quod bono in unitate persone si Deo comparatur.* Præterea, Joan. 1. *Magis gloriam eius, gloriam quam unigeniti a Patre, hoc est, qualis dicitur unigenitum: illa est summa possibilis dari: ergo.*

Præterea, Joan. 1. *Non enim dicit Deus Spiritum ad mensuram: intelligit de Christo: & ibidem. De eius plenitudine non unum accipimus.* Gratia non ad mensuram, est gratia summa possibilis, pl.

nitudo, etiam, qui potest participari ab omni alia gratia secundum aliquam gradum, non uideretur esse nisi in summa gratia. Item Magister in litteris. *Credendum est Deum tantam gratiam contulisse illi animæ quantum potuit conferre: tantam autem potuit conferre, quantum potuit creare, ut probabitur: ergo, &c.*

Q U Æ S T I O III.

*Utrum possibile fuerit uoluntatem animæ Christi habere
summam frigiditatem possibilem naturæ creatae?*

Quod non, sic probatur: uoluntas elicit actum merendi: ergo & fruendi; qui alia non secundum actum ipsius potentia mereretur aliquis; & fruere: uoluntas autem animæ Christi non potest habere in tantam rationem actui in eliciendo actum merendi, quia non potest habere summam uirtutem actiui, quæ consequitur ipsam naturam intellectiualem liberam: ergo non potest summam esse.

Præterea, si tanta gratia esset data Angelo, quanta est data animæ Christi, cuius ista uoluntas Angeli sit perfectior, causalitas ipsius actiua esset perfectior, quam causalitas actiua uoluntatis animæ Christi: & reliqua causæ per consequens equalis utrobique: ergo contra hoc, scilicet uoluntas Angeli cum tanta gratia posset in maiorem actum fruendi, quam uoluntas animæ Christi cum tanta gratia: quia una causa partiali existente equali, si reliqua est maior, potest locum perfectior efficiat. Contra, possibile est illam animam habere summam gratiam: ergo in eam fruere. Consequenter probatur, quo actus uoluntatis elicitur ab aliqua forma quætur in perfectione illi forme: imitatio est actus impernaturalis, & per consequens elicitur a causa supernaturali, quæ est gratia, & patet quod naturaliter, quæ gratia non est formaliter libera: ergo secundum quantitatem gratia potest esse quantitas frigiditatis.

Q U Æ S T I O IV.

*Utrum animæ Christi potuit summe frui Deo, sine
summa gratia.*

Quod non, quia gratia requiritur ad actum meriti in uis: ergo ad actum fruendi in patria. Probatio consequente, quia quando aliqua forma requiritur ad aliquam operationem, propter imperfectiorem alterius causæ partiali respectu illius operationi, tanto magis requiritur, quanto operatio est excellentior: sed gratia requiritur cum uoluntate propter excellentiam in actu merendi: ergo magis requiritur ad actum fruendi, qui est excellentior.

Præterea, alioquin posset aliquis esse summe beatus sine charitate, quia posset summe frui. Præterea, sicut ad operari naturaliter requi-

quiritur esse naturale; ita ad operari: supernaturaliter requiritur esse supernaturaliter: ergo, & ad summum operari summum esse: illud autem esse summum habetur per gratiam summam: ergo, &c.

Contra, non se habet in nona gradus respectu fructuorum in aliquo genere causæ, nisi efficientis: patet demonstrando, sed quodquid Deus potest facere per causam efficientem medianam, potest facere sine ea: ergo summam fructuorem, quam potest facere mediante summa gratia, potest facere sine ea: ergo, &c.

Ad primam questionem dico, quod summum potest accipi dupliciter. Uno modo positivo per excelsitatem ad omnia alia: alio modo negativo per non excelsitatem ad aliquo alio. Primo modo non est, ut dictum est, nisi unum dictum per superabundantiam. Secundo modo possunt esse multa talia, sicut sunt multa generalissima, quantum quodlibet non habet genus superius. Primum modo loquendo dico, quod Deus non potest conferre animæ Christi summam gratiam possibilem, quia potest creare æqualem: potentiam, & potest aliam naturam æqualem illi assumere, & æqualem gratiam huius dare. Secundo modo dico, quod summam gratiam creaturæ potest dare huic animæ. Ad quod ostendendum proba duo. Primo, quod summa gratia isto modo potest creati simul unica creatione: secundo, quod potest conferri creaturæ. Primum proba sic, accipit aliqua gratia determinata infima, puta A, quanto ascendendo, aut est ista ad aliquam superiorem & habetur propositum, aut non: sed potest procedi in infinitum: & tunc sequitur, quod quanto aliqua magis excelsit A, tanto est perfectior: & per consequens illa, que in infinitum excelsit, est in infinitum perfectior. & ita in se erit intensive infinita, & tamen eum ipsa videatur ab intellectu divino, sicut unum creatis notest una creatione creati, & ita præter hoc, quod infatur impossibile, scilicet, quod sit gratia hic infima, habetur propositum, quod illa gratia possit unica creatione creati, sicut ab intellectu divino videtur ut unum creatibile. Ad illa ratione habent evidenciam suam alie due rationes, quarum una accipitur a Philosopho: Physic. cap. de initio, quod quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu. (a) & ita non est procedente in infinitum in potentia, quando ad formam: & ideo necesse est in forma quantumcumque perfecta, ponere terminum qualiter magis possibilem. (b) Sed contra istam propositionem infatur, quia possibile est in numeris procedente in infinitum in potentia: nullus tamen numerus est actu infinitus: ergo hic non tantum contingit esse in actu, quantum est in potentia. Respondetur secundum Averroem, quod appositio in numeris est secundum divisionem conjuncti: in divisione autem conjuncti proceditur ad materiam, & per consequens numerus efficitur ex processu ad materiam: sed continuum crescit, & augetur eundo ad formam, in processu autem ad formam necesse est esse statum, non autem in processu ad materiam, & ideo in quantitate con-

tinui est status in majus, non autem in multitudinem numerorum, sicut nec in divisione continui in minus. Sed contra hoc, si quilibet numerus est per se unus; ergo quilibet numerus habet propriam formam: ergo procedendo ad quolibet numerum majorem est processus ad formam propriam includentem virtutem formæ præcedentis: ergo non est processus in infinitum etiam in numeris. Dico ergo, quod ratio Philosophi ibi non concludit, nisi de quanto molli, secundum quam quantum quantitates, quantum contingit esse in potentia; tantum contingit esse in actu: immo tantum est in actu, quia non contingit quantum excedere secundum eum, nisi per hoc, quod partes ablatæ ab uno continuo per divisionem, apponuntur continui alii crescantis: & ita cum partes illæ nunquam possint excedere totum divinum, nec totum quantum, cuius appositio, potest esse minus, nisi secundum quantitates continentem quantitates divinis, & ejus, cui talis est appositio. Probabilitas dicti ipsius Philosophi est, quia secundum eum, agens naturale, sine cuius actione nihil potest esse novum, non potest quantum aliquod majore, nisi accipiat ab alio quanto aliquam particulam apponendo illi quanto. Sed secundum Theologos, loquendo de potentia divina, potest esse aliquod quantum majus in potentia, quam sit in actu, quia Deus potest majorem aliquod quantum non apponendo partes ablatæ ab alio quanto. Ad hoc ergo, quod dicta probatio Philosophi applicetur ad quanta virtutis, oportet habere aliam probationem Philosophi: & non est alia ibi probatio, nisi quod in quibuscumque permanentibus, sicut potest aliquod interius esse unum factibile unica factione, ita & quodcumque interiorum, si esse factibile, est factibile unica factione, & ita potest fieri summum; & tamen esse infinitum, si esset processus in infinitum. Ex hoc ergo, quod charitas vel gratia est quoddam permanente, etiam secundum quantumque gradum sequitur, quod si procedatur in infinitum, quilibet gradum factibilem erit per se factibile; & ita quantumcumque contingit esse in potentia, contingit esse simul in actu, quia possibilitas ad talem, vel tantum formam, non est possibilitas ad aliquid tantum in fieri, sed ad aliquid in facto esse (a). Ex istum intellectum tangit Commentator alibi, quod omnes potentie, que sunt in majori ratione quantitas, sunt unius potentie demonstratae, vel determinatae; hoc est, est una potentia ad supremum actum, in quo continentur omnes actus, ad quos sunt illæ multe potentie, quantum una reducitur in actum post actum. Sed in divisione continui potentie multe, non sunt partes unius potentie demonstratae, vel determinatae, id est, non est ibi aliquis unus actus, in quo continentur omnes actus terminantes potentias ordinare reducibiles ad actum. Et ideo dicere, in quibus unius potentie demonstratae, tantum valere, sicut dicere, in quibuscumque actibus ordinatis, quilibet actus secundum quantumque gradum, est per se factibilis, ibi supremum in potentia potest simul esse in actu, quia unica potentia potest reduci in actum

actum. In quibus autem actis esse tantum in fieri, sunt multae potestates ordinatae, non potest aliquod unum summum possibile dari in actu, quantum contingit esse in potentia: sed ultra quodlibet possibile in fieri potest fieri aliquid majus licet non unice latissime. Alia ratio ponitur ad conclusionem istam talis, quod si utique claritatem Deus potest creare, et tunc potest creare (subiectum includit predicatum) ponatur ergo in esse quod tantum creetur, quantum potest creare: ergo non potest majorem creare. Hinc ergo oppositum, quod summa creatibilis potest creati. Hinc ratio declaratur hic, quod prima propositio potest esse hypothetica conditionalis, vel categorica de conditionato predicato. Primo modo est necessaria, quia antecedens inclinat consequens. Si tantum potest, tantum potest (a), & hoc modo debet poni in esse, ita quod tam antecedens quam consequens ponatur in esse: quia si consequens ponatur in esse, & non antecedens, sit fallacia consequentis. Non enim oportet, quod ad quod sequitur consequens, ad idem sequatur antecedens: illa autem de *in esse*, est antecedens ad illud de possibili. Dicitur ergo propositio prima sic poni in esse quantum creat, tantum creat. Si autem accipiatur secundo modo, ut sit categorica de conditionato predicato, iste est sensus, potest creare, tantum quantum potest creare, id est, potest creare summam creatibilem si quid notetur potentia una modicum compositionem, propositio non est vera de terminis sed subiectum includit predicatum, quia predicatum est specificatum per illam determinationem, quia non est per se nota in illis subiectis, sed tantum est vera gratia mariana: quia in permanentibus quantumcumque procedatur, si minus possibile est ita illud esse factibile, sicut quodcumque aliud: & ita illae rationes tantum habent evidentiam ex prima. Secundum, quia magis est ad propositum, supponendo quod summa gratia possit unice actione creati: pro quo si potest connotari anima Christi gradum, quia subiectum acceptivum accidentis convenientis habentis gradum, quod non determinatur ex se ad aliquem gradum, potest quantum est ex se recipere illud accident secundum quemcumque intantum gradum: anima est tale subiectum respectu gratiae: ergo potest quantum est ex se, recipere quemcumque gradum gratiae. Major declaratur per oppositum. Ideo enim aqua non potest esse eamque gradum caloris recipere, quia calor est accidentis disconvenientis aquae in aliquo gradu. & aliquis ejus gradus non potest esse in aqua, manente aqua in futurum: sed oportet aquam contrariam. Ideo etiam aer, cui calor est accidentis convenientis, non potest quemcumque gradum caloris recipere: quia ex natura sua determinatur ad certum gradum caloris habendum. Ita etiam est de mixtis. Sed quando accidentis est habens gradum convenientem subiecto, non determinatur subiectum ad aliquem gradum eorum habendum, non videtur quare non possit habere quantumque gradus habere, quia non invenitur contradictio: & ubique quantumque non invenitur contradictio, illud ponitur absolute possibile

a Vide Tartoretum & Pirg.

potest formari ratio, & breviter: susceperunt formam habentis gradum, cui nullus repugnat, potest quemlibet recipere: anima sic se habet respectu gratiae. Probo: si alius susceptivus, inquam talis (per quod excluditur quilibet ratio activi concipiendi) repugnat aliqui gradus gratiae, repugnat et eundem ejusdem rationis, quia quodlibet capax gratiae, est capax, ut aequum rationis per secundam rationem hic: nullus autem gradus gratiae repugnat eundem susceptivo: ergo non alius.

Praeterea: Angelus & anima comparantur ad gratiam secundam eandem rationem receptivi, quia ipsa, ut recipitur, est forma ejusdem rationis, & ita recipientia inquantum recipient, sunt ejusdem rationis. Exemplum, sicut albedo est ejusdem rationis in lapide, & ligno, ita ista, ut comparantur ad albidinem, non sunt alterius rationis, immo accidit esse esse alterius rationis, ut recipient iorram ejusdem rationis: gratia autem anima. & Angeli est ejusdem speciei: alioquin una universaliter excedere aliam, & ita omnis gratia animae esset major quocumque gratia Angeli: vel e converso: utrumque est falsum: ergo ambo ista comparantur ad gratiam, non ut sunt in substantia: alterius rationis ista alterius accidit ensur recipienti talis accidens, & ita quantum potest recipere Angelus, tantum potest anima recipere: summam autem creatibilem potest aliquis Angelus recipere: ergo & anima ergo & ista anima.

Praeterea, quando inter aliqua extrema commensura est proportio, ut inter prima extrema illius proportionis, ipse est inter quocumque contenta sub altero extremo. Exemplum, caliditas, & caliditas: possibile sunt prima extrema similia super habere calorem in actu, & in potentia: in quibuscumque ergo invenitur istae rationis actualiter calidus, & potentialiter calidus, illis potest inesse talis proportio. Sed prima extrema huius proportionis, perfectio superius, & perfectibile superius: ergo in quibuscumque contentis sub altero extremo, est ratio illius proportionis, & ita quemcumque gratia potest esse perfectio cuiuscumque naturae inessentialis. Exemplum ad hoc: Si calor se habet ad naturam alterius, primo ut perfectibile ad perfectibile, & non determinatur ex natura alterius extremi ad aliquid inferius, ut sit extremum proportionis: quilibet superficies potest per se quocumque colore, quod ex extrema determinatur aliunde, puta, quod superficies, unde talis substantia, scilicet lapis, fac determinatum extremum talis coloris, tunc illa superficies non potest recipere quemcumque colorem, quod non est ex parte ejus, quia perfectibile est, sed inquantum illud, cuius est, determinat illi certam speciem, vel certum gradum coloris: sed si absolute esset perfectibile & reliquum, perfectio quilibet potest per se a quocumque gradu.

Hic iuxta primum membrum distinctionis scilicet exponendo superlativum possibile, est unum dubium. Verum de potentia ordinata Deo, potest fieri alia gratia nullis istis. Et videtur quod non, quia nulla alia natura potest esse capax habentium gradum, quia non

possunt esse duo capita, sicut nec duo suprema in eodem ordine. Similiter si possit dari aliquid alii tanta gratia: ergo possit tantam proficere in merito, quod possit tantum mereri, quod videtur absurdum. Nec potest dici quod licet Deus de potentia absoluti possit tantam gratiam concedere alicui naturae, sive assumptae, sive forte non assumptae: non tamen de potentia ordinata: quia secundum legem suam potest a sapientia divina, non erit nisi unum caput in Ecclesia, a quo fit instituta gratiarum in membris.

Quantum ad secundam questionem deest, probabile est dicere secundum Magistrum quod Deus tantam gratiam sibi contulisset, quantum potuit potuit autem ex precedenti questione concedere summam gratiam etabilem: ego, &c. In commendando enim Christum malo excedere, quam desiderare a laude sibi debita, si propter ignorantiam oporteat in alterum incidere. Confirmatur ista responsio per illud Augustini: de lib. abdic. *Quidquid sibi vera ratione melius occurrit, citius hoc Deum magis fecisse, quam non fecisse*, videtur autem simpliciter melius secundum rectam rationem, summam gratiam esse alicui conferri, quam non esse collatam: quia in hoc manifestatur summa misericordia Dei in dando finitum bonum gratiae sine meritis: igitur probabile est hoc esse factum: & non in alio, quam in anima Christi: ergo, &c.

Ad argumenta primae questionis. Ad primum, dicitur, quod licet non sit summa graminabile: quia tamen unius personae Verbi, ex hac unione ampliatu est capacitas, ut possit recipere summam gratiam, quam non possit recipere, si non esset assumptum. Contra hoc, quia circa illam naturam nihil ponitur absolutum novum per istam unionem, quia ipsa unio Verbo non dicit nisi specialem dependentiam ejus ad Verbum: sicut ergo manet natura, quantum ad omnia absoluta, ita & eandem habens capacitatem. Præterea, si Angelus fuisset assumptus, habuisset ex vi assumptionis majorem capacitatem, quam non habet, per te, & ita tantum aucta fuisset ultra capacitationem naturalem ejus natura per assumptionem, quantum modo natura assumpta aucta est per unionem: ex parte anime ultra suam capacitationem naturalem, vel plus, & ita natura ipsius potest capere plus de gratia, quam modo anima Christi. Potest dici breviter, quod quodcumque graminabile capax est in potentia obedienti quancumque gratiae: quia respectu hujus accidentis per accidens, & tamen convenienter, non habet unde determinetur ad certum gradum: neque illud inducitur per aliquam alterationem passivam ab agente naturali, sed tantum secundum quod absolute subiectum sui capax, & Deus potest imprimere. Illa ergo propositio, quod *proprio est perfectioris & perfectibilis*, si intelligatur secundum proportionem prædictam, scilicet, quod perfectioris perfectibile capax est majoris perfectionis: falsa est: immo totum perfectibile in communi respicit totam perfectionem in communi, & quodlibet quilibet. Habet tamen ista propositio probabilitatem de subiectis, & accidentibus naturalibus, que

conferuntur ex eis, quia secundum perfectionem causæ activæ totalis, est perfectio effectus: nullam tamen probabilitatem habet de forma subiecti aliorum, & materia, quia aliquando recipitur forma perfectior in perfectibili imperfectiori, quia dat simpliciter perfectionem majorem, & potentiam. Sed non oportet hic inlucere de materia, & forma substantiali, quia hoc est latius de subiecto, & accidentibus, sed tantum hic mittendum est, quod propter accidentalitatem talis accidentis, nulla rationem habet terminandi ad talem gradum. Ad secundum, dico quod aut intelligitur, quod ultra istam gratiam finitam suprenaturalem, possit fieri aliquid alius gradus alioquin gratia major, aut aliqua gradus in natura perfectionis supernaturalis major, sicut sit ultra speciem gratiam, aut absolute non in natura perfectionis supernaturalis major, sed absolute aliquid gradus superioris. Si primo modo, dico quod non potest, immo includit contradictoriam, quia gratia illa sit in termino. Et cum dicitur, si intelligatur gratia finita sibi addi, non erit infinita: Dico, quod erit incompossibile, quia aliquid finitum intelligibile potest repugnare alii infinito intelligibili: sicut si intelligatur aliquid addi nigro in aliqua perfectione, hic utramque componens est finitum, & tamen nihil tale est in se ipso, quia ipsa que intelligitur componi secundum intellectum includentem contradictoria, sunt incompossibilia. Unde in talibus non valet, postquam hoc intelligitur: ergo hoc potest fieri: quia non est infinita, hoc enim non est intelligibile, nisi secundum quod intellectus est in se talis, & hoc includit contradictoriam: & licet sic intellectus non sit infinitus: tamen habet aliquam incompossibilitatem, & repugnantiam in se. Si secundo modo intelligatur, tunc ponendo gratiam esse summam perfectionem, dicitur eodem modo, quod intelligendo supra naturam gradum superiorum gratia summa in genere perfectionis supernaturalis, sed tunc intelligitur, contradictoria, sicut aliquem eorum esse super finitum alium. Si tamen charitas, vel gratia non sit summa perfectio supernaturalis, sed intuitio, potest concedi, quod ultra summam gradum charitatis, potest fieri gradus superior ultra istam speciem, sicut gradus fructus. Si tertio modo intelligatur, (a) potest dici quod supra totum genus qualitatum nobilissimum, quales sunt ista perfectiones supernaturalis, potest poni, quod est infimum generis superioris, puta infima substantia: quia totum genus Substantie excedit totum genus Qualitatis: nec est inconveniens, quod minima substantia in perfectione naturali, excedat accidens quodcumque: licet aliquod accidens, ut in perfectione supernaturali, hoc est, in conjungendo obiecto supernaturali, excedat substantiam. Tale enim accidens non dicitur ex se perfectum: sed ex hoc, quod conjungit immediate cum obiecto perfecto. Duobus modis ultimus aliquid esse superioris summa gratia non est ad propositum. Ad tertium dico, quod quodcumque illorum modorum considerando gratiam, Christus habet

gratiam in termino, ita quod non potest habere majorem, & possit autem ex illa ratione fieri tres rationes ad propositum nostrum. Prima, quia charitas est quaedam participatio Dei, ideo necesse est, quod perfectum aliquem gradum determinationem capiat partem minimum perfectionis ita, quod nec statim includit determinationem aliquid respectu charitatis infinite, sicut est determinata participatio; alioquin non esset conclusio, quod calor, & quaecumque talis forma possit esse infinita, quia quolibet forma est participatio infiniti. Similiter secundo ex parte efficientis, quia efficie de nihilo naturam limitatam. Similiter tertio ex parte capacitatis, quia cum capacitas sit respectu eiusdemque gradus in forma, non tamen capacitas aliquid habet esse ad formam infinitam. Et cum dicitur, quod auget capacitatem, hoc patet esse falsum, quia quando eam cause concurrunt ad constituendum tertium, posterior non dat priora aliquid perfectionis ad propriam causalitatem eius: sed materia est aliquo modo prior forma, scilicet origine, ad constituendum compositum: ergo forma non dat materiam aliquid pertinentem ad propriam causalitatem ipsius materiam, & ita nec aliquam potentialitatem, vel capacitatem (quae est sua potentialitas) auget sibi. Quod si dicat, quod charitas sequendum unum gradum auget capacitatem non ad respectum ad alium gradum. Contra: charitas in quocumque, est forma eisdem rationis: ergo non augetur, sed in quocumque, est eisdem rationis: ergo non potest augetur aliqua augeri per aliquam charitatem receptam; sed tota preloponitur naturaliter. Ideo dico, quod in natura dei est summa capacitas, vel minima ante omnem formam receptam, nec illa augetur, vel minuitur, quaecumque formam recipiat: quia posse habere gratiam secundum Augustinum libro de *predestinatione sanctorum cap. 5.* inest homini a natura: ita quod illa potentialitas fundatur in natura anime, ut est talis essentia, ita quod nihil eam minuat. Ad ultimum patet, quod concludit de superlativo, ut exponitur positive.

Ad argumenta alterius questionis dico, quod beatus habet quidquid potest recte velle, non de potentia absoluta, sed de potentia ordinata, vel si de potentia absoluta, potest sic intelligi: quidquid potest absolute recte velle, hoc est, quidquid Deus vult voluntatem velle: Deus autem non vult aliquam voluntatem velle libere maiorem plurimam habere, quam sibi continet, & ideo non potest aliam gloriam recte velle. Et cum probat per voluntatem naturalem, quae semper est recta. Respondeo, & dico, quod appetitus naturalis coniuiciumque voluntatis est ad summam gloriam, hoc est, illa voluntas potest naturaliter persequi tanta gloria: nec tamen est sibi tanta inclinatio naturalis ad summam, quod oppositum se esse, id est, non summam gloriam potest sibi violenter inhi: sicut grave inclinatur naturaliter ad deorsum ita, quod oppositum eius, scilicet esse sursum, vel non esse deorsum, non possit inesse nisi violenter: quia illa inclinatio non habet principium intrinsecum necessitatis ad illud, ad quod tendit est, ita quod oppositum eius non possit inesse nisi violenter. In-

plua-

clinetur enim ad habendum gratiam summam, & tamen potest quietari in minima. Ratio est, quia non habet principium intrinsecum determinans eam ad aliquem gradum determinationis. Sed cum dicit, quod voluntas libera erit recta, si consona voluntati naturali: Dico, quod non semper, sed tantum, quando cum hoc consona voluntati superari, scilicet voluntati divinae, quando vult, quod Deus vult eam velle. Quandoque autem Deus vult voluntatem libere velle, quod vult appetitum naturalem appetere velle; quandoque autem non, sed vult voluntatem liberam velle esse consona voluntati suae, & consona appetitui naturali; & ideo beatitudo recte appetitur libere, quia Deus vult naturam appetitum hoc appetere, & voluntatem liberam esse sibi consonam. Vult autem Deus voluntatem non odire mortem in causa, & tamen vult appetitum naturalem esse ad oppositum mortis, & tunc non vult voluntatem liberam sequi eam; sed voluntatem suam, quae est regula superior: Ita est hic, quia ipse est voluntate sua, quae est regula superior, praesertim collibus voluntati creatae, ut ipsa non plus vult, quam voluntas divina sibi continet, & vult extra velle. Ad aliud dico, quod licet non habet ista anima summam inclinationem ad summam gratiam, quantum est ex parte innamendi inclinationis tamen habet inclinationem ad summam gratiam, quia potest summe coniungi objecto. Et ita licet potest quietari per quaecumque gratiam, sicut & quaecumque anima; non tamen summe quietaret sine summa gratia, quia nec summe coniungeretur objecto, in quo est perfectio quietis, nisi haberet summam gratiam. Ad tertium respondeo, quod si concedatur antecedens, & quod tamen videtur dubium, & contra auctoritate in Augustino *3. lib. arbitri.* potest negari consequentia. Et cum quatuor causis, quare Deus fecit summam gratiam, & non summam naturam. Respondeo, quod summa natura creata si esset, non haberet influentiam in alias naturas, sicut nec modo superior species in universo necessario influat in inferiores: summam autem in gratia influat secundum esse gratiae in inferiores: & ideo dicitur maior necessitas, ut ponatur aliquid habens gratiam summam, quam aliqua summa natura. Si tamen sicut Deus superet influentiam naturae superioris, si qua esset, in inferiores, quia influat immediate in omnia: ita potest immediate supplere influentiam summi grati, quia ipse influat gratiam in omnes. Potest ponit alia ratio, quia ibi in quocumque opere naturae manifestatur summe potentia, & sapientia divina, ipsa producit ea de nihilo: & hoc sunt quae pertinent ad Hierarchiam totius universi, quantum ad esse naturae: sed misericordia, & iustitia, quae pertinent ad Hierarchiam naturarum intellectualium, quantum ad esse morale, non summe manifestatur in quocumque opere gratiae: immo videtur, quod summa misericordia non manifestatur, nisi sine meritis summi gratiae, & gloria daretur.

Ad tertiam questionem, dico quod animus posse summe frui, potest intelligi dupliciter: vel formaliter, vel effective, hoc est, vel quod summa fructio informet istam voluntatem, a quocumque

causatur: vel quod ipsa voluntas elicitorum summam fructuonem, & quae causa activa respectu ipsius. Primo modo possibile est summam fructuonem creabilis conferre animae Christi, quia ipsa est receptiva cuiuslibet accidentis convenientis sibi, & in summo: quia non determinat sibi certam gradum illius, sicut fuit probatum in prima questione de gratia: & fructio est quoddam accidens absolute, possibile fieri a primo existente immediate sine actione voluntatis creatae. Secundo modo videtur probabile, quod cum illa voluntas non possit tantum vim activam habere, quantum voluntas creatae alia potest habere, ut Angelica: non potest illa perfecte elicere fructuonem, sicut alia voluntas potest. Licet enim possit summam gratiam habere, quae ut causa partialis respectu fructuonis quae consistit fructuonem in ipsa, & Angelo, si haberet eam; tamen alia causa partialis erit inaequalis, ut voluntas: altera autem causa partialis deficiente, deficit effectus, licet reliqua causa partialis sit aequalis. Modo tamen de facto est maxima elicitive, quia licet non sit voluntas: ejus ita perfecte activa, licet voluntas Angelica: tamen ipsa cum summa gratia, ut alia causa partialis activa, potest in perfectionem fructuonem, quam voluntas Angelica cum minori gratia, quae excedentia gratia excedit in ea efficiencia voluntatis Angelicae.

Ad quartam questionem dico quod sine summa gratia posset Deus conferre summam fructuonem creabilis hanc animae, sicut procedit argumentum ad oppositum: quia gratia respectu fructuonis habet tantum quantum est ex parte sui ad summam fructuonem, quantum tantumque causa efficientis secundae. Ita sine ea potest fieri, utrum tamen voluntas ista sine gratia possit tantum agere, quantum cum gratia, dubium est. Supponitur enim quod obiectum fructibile sit praesens intellectui, & voluntas sine omni habitu praesente tali obiecto, possit aliam fructum elicere, ita quod gratia non requiratur nisi ad aliam perfectionem fructuonis efficientem, sicut aliqua causa partialis dans aliquam perfectionem effectui, non tamen dans voluntati aliquam causalitatem propriam nisi summo voluntas causalitatem suam, quantum ad potentiam proximam, sive remota habet ex se: tunc autem potest necessaria connectio causarum secundarum, ut quod aliqua causa principalis non possit causare determinatum effectum, sine causa secunda determinata: sicut quod pater non possit agere ad esse filii ut pater, absque hoc, quod mater ageret, ut causa secunda, vel ponitur, quod Deus possit supplere causalitatem ejusdemque causa secunda, non supponendo causalitatem alterius causae: & tunc possit supplere causalitatem matris, & relinquere patri causalitatem sibi competentem, ut vult esse pater filii, licet nulla esset ejus mater. Si primum istorum teneatur, tunc dicendum est, quod ad fructuonem tantam, quantum posset elici a voluntate cum summa gratia, non potest voluntas agere sine summa gratia, licet posset illam recipere sine ea. Si autem fructuonem renatur, tunc dicendum est, quod Deus posset supplere actionem summae gratiae, ut voluntas sine illa posset secundum causalitatem suam agere ad summam fructu-

tionem, Deo suppleta actionem gratiae, ut causa secunda. Tamen de potentia ordinata non posset voluntas Christi frui active, sive elicitive summa, sine summa gratia: quia ordinatum est, ut causa prima, quae nata est habere aliquam causam secundam, non possit in effectum summam illarum causarum, sine tali actione causa secundae. Similiter ordinatum est, ut nulla voluntas summa penetraret actu secunda summo, etiam ut recipiam nisi habere summam actum primum: & ita nec possibile est de potentia ordinata, quod summa fruatur, sine summa gratia.

Ad argumenta istarum duarum questionum dico, quod prima duo concludunt, quod non potest summa frui elicitive, & hoc prout actio debet causae secundae, Deo non suppleta actionem aliquae causae secunda. Argumentum in oppositum concludit, quod potest summa frui formaliter, quod concedo. Tamen illud argumentum deficiat in hoc, quod videtur probare, quod fructio sit a gratia, ut a causa totali, quod est falsum. Unde licet illa naturaliter in hoc ad fructuonem, non tamen voluntas, quae est alia causa partialis, sed potius libera. Ipsa tamen voluntas in parte semper cooperabitur secundum ultimam potentiam suae activae gratiae secundum ultimam ejus. Et si obijciatur contra distinctionem positam ad istum tertium quod quia tunc anima Christi ex ista unione possit frui abique gratia, cuius oppositum dictum est *dist. 2. in 2. Respondeo, & dico, quod Deus possit immediate causare fructuonem in quacunque anima, & illa formaliter fruatur, sine gratia habituali: non tamen posset aliquam animam active se habere ad fructuonem secundum ordinem causarum iam positum, nisi ipsa haberet gratiam, ut causam secundam. Non ergo ex vi unionis possit competere anima Christi fructio magis, quam alteri animae; quia non ex vi unionis competit sibi elicitive secundum ordinem praesentium causarum secundarum, sed tantum si Deus suppleret actionem gratiae quae nata esset esse causa secunda respectu voluntatis in producendo illum effectum, & ita posset supplere in alia voluntate. Posset etiam illam frui formaliter, licet Deus immediate causaret fructuonem in ea; sed hoc non esset ex vi unionis, quia ita immediate posset causare fructuonem in alia: non ergo illud contradicere dicitur alibi; neque etiam illa fructio, si tantum esset in voluntate, ut in subiecto, causata a Deo immediate, esset laudabilis, quinon esset in potestate voluntatis fruantis: quia non est in potestate causa secunda uti prima, sed e converso: & ideo tam in via, quam in patria, ponitur aliqua forma creatae, ut voluntas possit uti illa forma in operando, & sit in potestate ejus, ut sic laudabiliter operetur.*

Ad argumenta quartae questionis. Ad primum dico, quod gratia requiritur ad meritum, quia meritum formaliter requirit, ut actus liber, & active elicitor a voluntate, & ita habet eum in potestate sua: & ita etiam gratia requiritur ad fructuonem, ut elicendam active a voluntate, sed ad habendum formaliter a Deo hunc actum, qui dicitur meritum, sive illum, qui dicitur fructio, non requiritur

beneficentia gratia: quia gratia non est ratio recipiendi talem formam, sed ipsam voluntas; sed hoc de potentia deo absolutum. Ad secundum dico, quod concludit de tractatione elicitive habenda non formam liter: quia ad hoc in unum effectum etiam diuim secundum ordinem causarum nonne est factum, requiritur utramque causam partem esse summe perfectionis: non sic ad hoc, ut passim recipiat formam formam, quae sine perfectione priori ipsius passis, vel sine aliqua causa secunda partiali potest in passum immediate causari a Deo.

DISTINCTIO XIV.

Circa istam quattordecimam Distinctionem, in qua Magister agit de perfectionibus assumptis cum humana natura per compositionem ad perfectionem naturae divinae, quaeruntur quatuor. Primo. Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi primo, & immediate percipi Verbi perfectissimum, possibile creaturae. Secundo. Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi videre omnia in Verbo, quae Verbum videt. Tertio. Utrum anima Christi novit omnia in potestate proprio. Quarta. Utrum anima Christi novit omnia per se ipsam in potestate proprio.

QUESTIO PRIMA.

Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi primo, & immediate perfici visione Christi perfectissima, possibili creaturae?

Circa primum arguitur, quod non. August. 82. quaest. 9. 3^o. *hanc rem non posse alium, alio passu intelligere, non est dicendum.* Ratio sua ibi ad hoc est, quia quilibet aliquid rem aliter, quam illa res est, intelligit, videtur, & omnia qui taliter illud, in quo taliter, non intelligit: quisquis ergo rem aliter, quam est, intelligit, non eam intelligit: non ergo potest quidquam intelligi, nisi quomodo est: & ex hoc sequitur conclusio ista proposita: ergo non potest intellectus animae Christi perfectissimus videre Verbum, quom quatenus alia anima. Praeterea, si perfectissimus posset videre Verbum: ergo posset videre Verbum sub ratione inobediens: quia omni visibili non sub ratione inobediens potest aliquid perfectissimus videre: consequens est falsum, quia obiectum spectat actum, & ita si visio creata esset obiecti secundum eundem rationem inobediens, & secundum eandem rationem obiecti est ipsius visio increata: ergo ista due visiones essent eiusdem speciei. Similiter tunc intellectus animae Christi comprehenderet Verbum, quia videret ipsum secundum totam rationem visibili sitam eius, quod est inconveniens.

Praeterea, omnis visio requirit lumen proportionale, & prius naturaliter ipsa visione: ergo sicut visio naturalis requirit lumen naturale aliud a se, & prius ipsa, ita visio supernaturalis requirit lumen in-

pernaturale aliud ab ipsa, & prius ea, & ita non potest visio supernaturalis esse prima perfectio illius, qui videt.

Praeterea, actus perfectissimus naturalis elicitur ab habitu; quia non est ita perfectissimus praecedens habitum sicut sequitur, secundum Philosophum. 2. Ethic. ergo, & actus perfectissimus supernaturalis praesupponit habitum supernaturalem. Consequenter probatur a simili, & ita non potest actus supernaturalis perfectissimus esse prima perfectio intellectus: Contra hoc est Magister in littera. Item summa insitio praesupponit suam visionem: sed ista anima Christi potuit sui lumen, & visionem possibilem creaturae, ex dictis praecedentibus: ergo, &c. Et quod immediate, probatur, quia quilibet potentis passus est immediate perfectibilis illo actu, respectu cuius immediate est in potentia: igitur intellectus, sive potentia intellectiva, est immediate perfectibilis ipso intelligere, & ita non necessarium mediante alio.

QUESTIO SECUNDA.

Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi videre omnia in Verbo, quae Verbum videt?

Quod non, quia tunc posset videre infinite: consequens est falsum, quia infinite non contingit pertransire. 2. Metaphysic. (a) Praeterea, illuminationes bonorum Angelorum sunt ordinatae, sicut patet per Dionys. de Angelis Hierarchis. sicut ergo superior Angelus prius illuminatur, quam inferior, ita prius illuminatur, quam ista anima, quae est inferior, & potest istam illuminare, sicut superior Beatus inferiorum: ergo ista potest aliquid de novo videre in Verbo, sicut & Angelus illuminans: quia illuminatus non prius videt in Verbo quam illuminans. Confirmatur ratio, quia ista anima, quantum ad illuminationem, aliquem ordinem tenet inter spiritus illuminatos: non autem illuminat Angelos, quia non habet victorem ad eam respectu illorum, cum sit inferioris naturae: ergo illuminatur ab eis: ergo prosequitur. Contra Magister in littera, & in omnia videt, quae Verbum videt.

In prima quaestione sunt duo articuli. Primus est, an possit perfectissimus Verbi perfectissimus, an primo, & immediate absque alia forma prius perficiendo. Quantum ad primum articulum, alio quod sit, propter eandem rationem, propter quam dicta praecedens quaestio dicit voluntatem eius posse habere summam claritatem: & ita verissime est esse de facto. Quod confirmatur per illud Hieron. lib. 1. de Summo bono cap. 2. *Trinitas sibi ipsi nota est, & homini assumptis*: quod non potest intelligi, nisi de notitia in termino, vel simpliciter, vel possibiliter creaturae. Quantum ad secundum articulum, potest dici, quod loquuntur intellectus habet rationem receptivi respectu visionis, non est aliqua forma necessaria prius recepta ad hoc, ut

inordinatio gratia: quia gratia non est ratio recipiendi talem formam, sed ipsam voluntas; sed hoc de potentia deo absolutum. Ad secundum dico, quod concludit de tractatione elicitive habenda non formam liter: quia ad hoc in unum effectum etiam diuim secundum ordinem causarum nonne est factum, requiritur utramque causam partem esse summe perfectionis: non sic ad hoc, ut passim recipiat formam formam, quae sine perfectione priori ipsius passis, vel sine aliqua causa secunda partiali potest in passum immediate causari a Deo.

DISTINCTIO XIV.

Circa istam quattordecimam Distinctionem, in qua Magister agit de perfectionibus assumptis cum humana natura per compositionem ad perfectionem naturae divinae, quaeruntur quatuor. Primo. Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi primo, & immediate percipiendum Verbi perfectissimum, possibili creatura. Secundo. Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi videre omnia in Verbo, quae Verbum videt. Tertio. Utrum anima Christi novit omnia in potestate proprio. Quarta. Utrum anima Christi novit omnia per se ipsam in potestate proprio.

QUESTIO PRIMA.

Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi primo, & immediate perfici visione Verbi perfectissimum, possibili creatura?

Circa primum arguitur, quod non. August. 82. quaest. 9. 3^o. *hanc rem non posse alium, alio passu intelligere, non est dicendum.* Ratio sua ibi ad hoc est, quia quilibet aliquam rem aliter, quam illa res est, intelligit, videtur, & omnia qui taliter illud, in quo taliter, non intelligit: quisquis ergo rem aliter, quam est, intelligit, non eam intelligit: non ergo potest quidquam intelligi, nisi quomodo est: & ex hoc sequitur conclusio ista proposita: ergo non potest intellectus animae Christi perfectissimum videre Verbum, quom quatenus alia anima. Praeterea, si perfectissimum posset videre Verbum: ergo posset videre Verbum sub ratione inobstanti: quia omni visibili non sub ratione inobstanti potest aliquid perfectissimum videri: consequens est falsum, quia obiectum spectat actum, & ita si visio creata esset obiecti secundum eandem rationem inobstanti, & secundum eandem rationem obiecti est ipsius visio increata: ergo ista due visiones essent eiusdem speciei. Similiter tunc intellectus animae Christi comprehenderet Verbum, quia videret ipsum secundum totam rationem visibili sitam eius, quod est inconveniens.

Praeterea, omnis visio requirit lumen proportionale, & prius naturaliter ipsa visione: ergo sicut visio naturalis requirit lumen naturale aliud a se, & prius ipsa, ita visio supernaturalis requirit lumen in-

pernaturale aliud ab ipsa, & prius ea, & ita non potest visio supernaturalis esse prima perfectio illius, qui videt.

Praeterea, actus perfectissimus naturalis elicitur ab habitu; quia non est ita perfectissimus praecedens habitum sicut sequitur, secundum Philosoph. 2. Ethic. ergo, & actus perfectissimus supernaturalis praesupponit habitum supernaturalem. Consequenter probatur a simili, & ita non potest actus supernaturalis perfectissimus esse prima perfectio intellectus: Contra hoc est Magister in littera. Item summa insitio praesupponit suam visionem: sed ista anima Christi potuit sui lumen, & visionem possibilem creaturae, ex dictis praecedentibus: ergo, &c. Et quod immediate, & probatur, quia quilibet potentis passus est immediate perfectibilis illo actu, respectu cuius immediate est in potentia: igitur intellectus, sive potentia intellectiva, est immediate perfectibilis ipso intelligere, & ita non necessarium mediante alio.

QUESTIO SECUNDA.

Utrum possibile fuerit intellectum animae Christi videre omnia in Verbo, quae Verbum videt?

Quod non, quia tunc posset videre infinite: consequens est falsum, quia infinite non contingit pertransire in Metaphysic. 2. Praeterea, illuminationes bonorum Angelorum sunt ordinatae, sicut patet per Dionys. de Angelis Hierarchis. sicut ergo superior Angelus prius illuminatur, quam inferior, ita prius illuminatur, quam ista anima, quae est inferior, & potest istam illuminare, sicut superior Beatus inferiorum: ergo ista potest aliquid de novo videre in Verbo, sicut & Angelus illuminans: quia illuminatus non prius videt in Verbo quam illuminans. Confirmatur ratio, quia ista anima, quantum ad illuminationem, aliquam ordinem tenet inter spiritus illuminatos: non autem illuminat Angelos, quia non habet victorem ad eam respectu illorum, cum sit inferioris naturae: ergo illuminatur ab eis: ergo prosequitur. Contra Magister in littera, & in omnia videt, quae Verbum videt.

In prima quaestione sunt duo articuli. Primus est, an possit perfectissimus intellectus Verbi perfectissimum, an primo, & immediate absque alia forma prius perficiendo. Quantum ad primum articulum, alio quod sit, propter eandem rationem, propter quam dicta praecedens quaestio dicit voluntatem eius posse habere summam claritatem: & ita verissime est esse de facto. Quod confirmatur per illud Hieron. lib. 1. de Summo bono cap. 2. *Trinitas sibi ipsi nota est, & homini assumptis*: quod non potest intelligi, nisi de notitia in termino, vel simpliciter, vel possibiliter creaturae. Quantum ad secundum articulum, potest dici, quod loquuntur intellectus habet rationem receptivi respectu visionis, non est aliqua forma necessaria prius recepta ad hoc, ut

ne visio recipitur in intellectu, qua per illam formam non aliter
 est obiectum primae, quam potest esse sine ea: obiectio autem eodem
 modo potest recipi in intellectu, per illam intellectum eodem modo recipere
 visionem obiecti. Primum propositum probatur, quia illa forma posita
 non est obiectum primum, nisi absolute voluntate se representet;
 quia illa forma non potest esse necessaria ratio, qua obiectum sic
 primum ut visum (a): *Quia si visio videtur, si non visus, non videtur.*
 Illa etiam non posita, potest obiectum voluntatis se representate
 intellectus, & hoc actu eiusdem visionem in intellectu: ergo, &c.
 Deinde, si aliqua forma esset necessaria in intellectu prior ipsa vi-
 sione, dicitur: A. aut ergo, A. se habet ad visionem in ratione
 eiusdem essentiae: aut in ratione causae materialis, ut proprium recep-
 tivum: sicut superficies in substantia se habet ad colorem, quia est
 propria ratio susceptiva coloris. Si autem A. primo modo se habet ad
 ergo sine A. potest visio inesse intellectui: quidquid enim potest Deus
 per causam efficientem medianam, potest etiam immediate, & hoc in
 quocumque, quod est receptivum illius. Secundo modo, non po-
 test poni A. necessarium in proposito: tunc, quia tunc intellectus,
 ut est aliquid animae, esset beatus in A, quia receptivum multarum
 formarum immediate quaerit, quando habet perfectissimum for-
 mam, cuius est capax: hoc est huiusmodi, quia intellectus ex se non
 potest alias recipere, nisi per illam: & ita intellectus, ut est aliquid
 naturae, quaeritque naturaliter perficiuntur sibi inesse visio Verbi,
 quod est impossibile. Secundo, quia absolutum; quod est ratio reci-
 piendi aliquid formam, si per se est, per se potest recipere, sicut
 superficies per se existens potest per se recipere colorem. Ergo ipsa A.
 si est absolutum, & aliud a visione, & ratio recipiendi visionem;
 si per se est, per se potest recipere visionem: & ita A. per se existens
 potest beatificari visione, & per consequens etiam modo immediate
 beatificaretur: & etiam sequitur, quod intellectus non beatificaretur
 modo nisi per accidens: sicut substantia quantum ad potentiam
 passivam eius quaeritur per accidens, per colorem possibilem in se
 superficies. Quod si dicitur, totum, scilicet intellectus informatum
 A. per se beatificari visione, contra, unus actus per se, est una
 potentia per se, & unus per se receptivum: ergo illius visionis, quae
 est unus actus per se, non est totum per accidens per se potentia.
 Alterum ergo praedicte est propria ratio, & immediata recipiendi, &
 ita sequitur propositum, ut eae primae rationes concludunt. Itaque
 potest dici, quod intellectus animae Christi potest passive recipere
 visionem Verbi primo, & immediate, & hoc ita, quod non peti-
 citur prius aliquid lumen in quantum forma absoluta alia a visione;
 tunc quia ipsa visio est lumen perfectum; tunc quia in intellectu
 naturali, lumen praecedens visionem requiritur propter imperfectio-
 nem obiecti, quod vel non est de se actu intelligibile sed per intel-
 lectum agentem, qui est lumen, fit actu intelligibile, quod est po-
 ten-

tenis intelligibile; vel si actu est intelligibile, non est per se suffi-
 cienter ad movendum intellectum ad actum secundum. Neutrum illor-
 um est in proposito, quia essentia divina est lux summa ex se, & de
 se intelligibilis, & de se perfectissime movetur intellectus: ergo nul-
 lum lumen requiritur cooperativum sibi. Quanto enim obiectum ma-
 gis habet de se rationem, & perfectionem luminis, quod potest
 cooperari sibi, tanto minus corrigit ipsam: ergo obiectum omnino
 perfectum habens in se lumen naturam cooperari obiecto, omnino non
 corrigit lumen. Similiter ad recipiendum ipsam visionem, non re-
 quiritur habitus aliquid prius ipsa visione: quia habitus non disponit
 potentiam ad recipiendum actum, immo actus est motus prius recipi
 quam habitus; tamen habitus acquisitus in nobis habet hanc perfe-
 ctionem, quia est immanens in anima, transiente actu: ut sic intel-
 lectus, qui non potest habere perfectam notitiam plurimum obiecto-
 rum simul, quia non in actu, habet saltem notitiam eorum per-
 manentem, sicut potest, & ita in habitu: sed si aliquid actus esset ex
 natura sua ita permanens in actu, sicut ponitur habitus respectu illi-
 us, non quod poterit ponere habitum: quia actus talis habet perfe-
 ctionem actus primi, & secundi: sed visio beata ex natura sua est for-
 ma ita permanens in intellectu, sicut habitus, qui ponitur prius
 utroque enim permanet semper ex potentia perpetua obiecti beatifici
 & neuter potest alteri permanere, & si obijciatur contra istud, quia
 tunc potest intellectus ex parte naturalibus videre Verbum, quia sine
 lumine gloriae, & sine habitu praecedente visionem. Respondetur, &
 dico quod (a) conclusio videtur aliquo modo sequi, ponendo lumen,
 vel habitum praecedentem visionem, ita quod sit necessarium, vel sus-
 tinentur respectu visionis. Si enim ceteris miraculose illuminatur;
 tamen illuminatur, naturaliter videtur, quia habet formam creatam,
 qua naturaliter potest uti ad operationem illam. Ita si dicitur intellectu
 supernaturaliter aliquid habitus; quo dato tanquam per formam suffi-
 cientiam, intellectus potest videre Deum, & cum ipse habitus sit
 aliquid creatum, & naturaliter perfectissimus intellectus; sequeturque,
 quod per aliquam formam creatam, possibile esset naturaliter videre
 Deum, sed non sequitur negando talem dispositionem, vel lumen
 praecedens (sive dicatur lumen, sive habitus, non caro) quia in quo
 cumque instanti prior naturaliter ipsa visione, nulla est causa naturali-
 ter prior ipsa visione: quae enim ad illud instanti auctor, quo intel-
 lectus videt non habet intellectus, unde potest in istam visionem, sed tan-
 tum praedicte naturaliter ipse intellectus in se, & obiectum, quod potest
 elicere ipsam visionem: non est motum naturaliter proportiona-
 tum huic passio, nec naturam naturaliter movere ipsum. Tunc ad formam
 argumenti dico, quod non sequitur, nisi quod intellectus animae Christi
 potest naturaliter in visionem, sed non sequitur, quod visio potest si-
 bi inesse ex naturalibus suis, vel quod possit sibi inesse ex aliqua cau-
 sa naturali: quia non potest sibi inesse, nisi a Verbo immediate causa-

ibi est commentatio, & ad quatuor: & propter hoc hauritur ex
 respectu alterius excedit & ita utriusque quasi finitum est alteri,
 quia simpliciter ad quatuor. Sicut propter aequalitatem personarum
 divinarum potest dici una persona finita alteri, quia non excedit
 eam; & tamen simpliciter non est finita. Quia ergo nullus intelle-
 ctus creatus potest habere creaturam intellectualitatem, neque in aq
 primo, neque in actu secundo, quanta est intelligibilis Dei, ut
 obiecti; immo in intellectu excedit, ideo nullus talis intellectus crea-
 tus; et videtur quodcumque visibile in parte Dei, potest ipsum
 comprehendere; quia non est commentatio hinc inde. Ad tertium,
 dico quod luminis requiritur, sed non aliud luminis ab ipso obiecto,
 quando obiectum simpliciter insufficienter vicem luminis: quod enim in
 intellectione naturalis luminis sit aliud ab obiecto, hoc est ex imperfe-
 ctione obiecti. Unde in talibus similibus in pluralitate in imperfectis,
 non tenet similitudo ad concludendum in perfectis; quis que sunt
 dispersa in interiectibus; quandoque sunt quia in imperfectis, &
 maxima in supremo.

Ad quartum potest responderi per idem, quia similitudo non tenet
 de actu naturali, & supernaturali. Potest tamen aliter dici, videlicet
 est, quod actus perfectissimus cognoscitur, potest etiam a potentia si-
 mple habita procedens. Potest enim intellectus perfectissime cognosce-
 re quidem actus, & terminos ante omnem actum intellectus concludi-
 tum, & eos componere ad invicem, & ex rationibus eorum conclu-
 dere veritatem complexionis principii; quia secundum Philosophum
primo Philosophum, Principia cognoscimus in quantum terminos cog-
 noscimus; ergo perfectissime assensur principio ex terminis eius;
 ante omnem habitum genitum; licet talem assensum sequatur habent
 illi: & habitus est aliquo modo necessarius ad perfectionem naturae
 nostrae, quia in nobis non potest manere notitia principii aliquo modo,
 cessante illo actu, nisi maneret ille habitus principii; & ita post
 intellectum principii esset aliquid adeo in potentia essentiali ad intel-
 lectionem, sicut prius. Similiter potest dici de scientia conclusionis,
 quae est ex principia intellectus, & conclusionis illata ex eis per syl-
 logismum perfectum, qui ex se est evidens, per illam distinctionem
 syllogismi perfecti & *Primum*, quia scilicet nullus eorum, ut apparet
 necessitas eius, hoc est, ut sit evidenter necessarius ex notitia princi-
 pium, & evidenter illationis, necessario assensur conclusioni, ita
 quod primum circa ipsam conclusionem est ipsum *scire*; & ex hoc se-
 quitur scientia, quae est habitus conclusivus; & ita non praesupponit
 actui perfecti, sed sequitur.